⁶⁷ He calls him *theologus noster* (Aug., *Contra Faustum* I.2). On Adimantus see Tardieu, "Principes," 133–34.

⁶⁸ On Adimantus' agenda see Baker-Brian, "... *quaedam disputationes*," 187; also 194: "For Adimantus the passage from Amos was yet another example of the Law's attempt to conflate the two natures (good and evil) in the one God and thereby mislead humanity over the true nature of its being. Adimantus demonstrated that the antidote to the passage was the knowledge taught by Jesus, who had been sent by God the father to enable believers to recognise the dualistic origins of good and evil."

like children of the light, for the fruit of the light is found in all righteousness and truth. Give your approval to what is pleasing to the Lord (Eph 5:8[b]–10) [...]. For the Lord says there what Adimantus also quoted: *Every tree that does not bear good fruit will be cut down and cast into the fire.* These are the evils that God produces, that is, punishment for sinners, because he casts into the fire the trees that persevered in their wickedness and refused to become good, although this is the evil for the trees themselves. But God, as I have often said, does not bear evil fruit, because the punishment of sin is the fruit of justice.⁶⁹

In his public debate with Augustine in 404, the Manichaean *doctor* Felix⁷⁰ was even more succinct than Fortunatus, yet more direct, easily providing the most explicit link we have yet seen between the Synoptic image (Matt 7:17) and Manichaean dualism:

Mani says that there are two natures, and now he is blamed because he said that there are two, a good nature and a [sic] evil nature. In the gospel Christ says that there are two trees: *The good tree never produces bad fruit, and the bad tree never produces good fruit.* There you have two natures.⁷¹

⁶⁹ Aug., *Contra Adimantum* 26, trans. Teske, *The Manichean Debate*, 219–20. CSEL 25/1, pp. 185.3–186.12: “Itaque ipse, quantum ad se pertinet, bonum facit, quia omne iustum bonum est, et iusta est illa uindicta, et ideo non est contrarium, quod Adimantus obicit dixisse dominum: arbor bona fructus bonos facit; mala autem arbor malos fructus facit. quamuis enim malum sit gehenna damnato, iustitia tamen dei bona est et ipse fructus est ex arbore bona [...]. quamquam duae istae arbores manifestissime in similitudine duorum hominum positae sint, id est iusti et iniusti, quia nisi quisque uoluntatem mutauerit, bonum operari non potest. quod in nostra potestate esse positum alio loco docet, ubi ait: *aut facite arborem bonam et fructum eius bonum; aut facite arborem malam et fructum eius malum* [...]. mala ergo arbor fructus bonos facere non potest; sed ex mala fieri bona potest, ut bonos fructus ferat. *fuistis enim aliquando tenebrae*, inquit, *nunc autem lux in domino*. tamquam si diceret: *fuistis aliquando arbores malae et ideo tunc non poteratis nisi malos fructus facere; nunc autem lux in domino*, id est iam facti arbores bonae date fructus bonos; quod sequitur dicens: *sicut filii lucis ambulate—fructus enim luminis est in omnia iustitia et ueritate—probantes quid sit beneplacitum deo* [...]. ibi enim ait dominus, quod etiam iste commemorauit: *omnis arbor, quae non facit fructus bonos, excidetur et in igem mittetur*. haec sunt mala, quae deus facit, id est peccatoribus poenas, quod in ignem mittet arbores, quae in malitia perseuerantes fieri bonae noluerint, cum hoc ipsis arboribus malum sit. deus autem, ut saepe dixi, non dat fructus malos, quia iustitiae fructus est uindicta peccati.”